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1 Úvod

Řízení o přestupcích je specifickou součástí správního práva. Od 1. července 2017

nabyly účinnosti nové přestupkové zákony, zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti

za přestupky a řízení o nich (dále jen „přestupkový zákon“) a zákon č. 251/2016 Sb.,

o některých přestupcích, a nahradily tak zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích.

Má práce bude rozdělena do dvou hlavních částí, první část bude teoretická a druhá

část bude praktická.

Teoretická část bude zaměřena na vymezení základních pojmů správního práva

trestního, hmotněprávní úpravy a procesněprávní úpravy přestupků, ale také na řízení

o přestupcích v praxi obcí.

Praktická část bude ústředním tématem celé práce. Tato část se bude zabývat analý-

zou přestupkové agendy na příkladu vybrané obce s rozšířenou působností,

kterou je město Vodňany, jehož orgány vykonávají namísto orgánů obce Číčenice

v jejím správním obvodu přenesenou působnost v přestupkovém řízení, a to výkon

státní správy v působnosti přestupkové komise podle přestupkového zákona na základě

veřejnoprávní smlouvy. Na základě poskytnutých dat zhodnotím administraci přestupků

města Vodňany, následně porovnám různé modely vedení přestupkové agendy a dopo-

ručím řešení optimální pro obce srovnatelné velikosti s obcí Číčenice.

V rámci mé bakalářské práce bude realizovaný řízený rozhovor se zaměstnancem

odboru správního a vnitřních věcí Městského úřadu Vodňany, který mi poskytne

relevantní informace. Kromě řízeného rozhovoru budou provedeny dvě dotazníková

šetření. Jedno dotazníkové šetření bude zaměřeno na obce srovnatelné velikosti a počtu

obyvatel obce Číčenice, které mi pomůže zjistit, jak obce vedou přestupkovou agendu

a jaké mají náklady na vedení přestupkové agendy. Druhé dotazníkové šetření bude

zaměřeno na obce s rozšířenou působností a cílem bude zjistit, pro kolik obcí vykonáva-

jí přestupkovou agendu na základě veřejnoprávní smlouvy, jaké druhy přestupkové

agendy řeší nejčastěji a jaké nejčastěji ukládají správní tresty.
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2 Správní trestání

2.1 Správněprávní odpovědnost, správní trestání

a správní právo trestní

Předtím, než budou blíže nastíněny a popsány kapitoly zabývající se přestupky,

tak je dobré uvést a vysvětlit některé pojmy, které úzce s touto kapitolou souvisí.

2.1.1 Správněprávní odpovědnost

Správněprávní odpovědnost je určitým druhem právní odpovědnosti. Specifičnosti

tohoto odvětví spočívají v tom, že tato odpovědnost se chová jako právní odpovědnost

uskutečňována správními orgány a používána hlavně na podmínky a potřeby veřejné

správy. Užití tohoto druhu právní odpovědnosti tak přichází v úvahu právě tehdy,

když dojde k narušení společenských vztahů chráněných správním právem (Průcha,

2014).

Tento druh právní odpovědnosti byl orgánům veřejné správy předán právě proto,

aby mohly účinně plnit své úkoly a nemusely o odstranění překážek a zjednání nápravy

žádat jiné složky veřejné moci (Fiala et al., 2017).

Stejně jako v případě obecné právní odpovědnosti jde o pasivní právní odpovědnost,

tzn., že vzniká a nastupuje až v okamžiku porušení povinnosti stanovené právní nor-

mou. Základem správněprávní odpovědnosti je jen protiprávní jednání fyzických

či právních osob. Toto jednání splňuje znaky správního deliktu, nikoli již jiného právní-

ho deliktu, např. trestného činu či občanskoprávního deliktu (Fiala et al., 2017).

2.1.2 Správní trestání

Správní trestání je označováno za důsledek jednoho z projevů veřejné správy,

která slouží k tomu, aby za porušení právní normy vyplývala náležitá sankce, jenž je

vytyčena normou správního práva (Bohadlo et al., 2013).

Termín správní trestání je v teorii správního práva používán nejčastěji pro určení

jedné z forem správních činností, a to takové, která tkví ve vyvozování správněprávní

odpovědnosti. V tomto smyslu jde tedy fakticky o uskutečnění oprávnění projednávat

správní delikty a ukládat za ně správní tresty. Správní trestání je tedy skutečným proje-
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vem správněprávní odpovědnosti a její užití v praxi, tzn., že jde o její reálné provedení

(Fiala et al., 2017).

2.1.3 Správní právo trestní

Správní právo je částí právního řádu, jenž upravuje veřejnou správu. Reprezentuje

souhrn právních norem, které se vztahují na veřejnou správu v případě, že se jedná o její

organizaci a činnost, včetně vztahů, jenž vznikají při jejím výkonu mezi nositeli veřejné

správy na jedné straně a fyzickými nebo právnickými osobami na straně druhé

(Hendrych, 2016).

Správní právo je prezentováno souhrnem právních norem, které vytyčují právní

základ správněprávní odpovědnosti a ve svém důsledku tedy i správního trestání,

tzn., že upravují jeho hmotněprávní aspekty. Kromě toho však tyto právní normy upra-

vují i procesněprávní, a stejně tak i organizační aspekty správního trestání (Fiala et al.,

2017).

V tomto odvětví práva se kombinuje povinnost subjektů spravovat veřejné záleži-

tosti s pravomocí za tímto účelem vydávat právní předpisy, např. nařízení, obecně zá-

vazné vyhlášky, interní předpisy, a kompetencí postihovat jejich porušování (Bohadlo

a kol., 2013).

2.2 Správní delikt

Obecně je právní delikt (jako pojem) chápán jako protiprávní jednání. Právní delikty

je možné dále členit na správní delikty, soudní delikty neboli trestné činy, delikty ústav-

ní, mezinárodněprávní delikty a soukromoprávní delikty (Frumarová, 2017).

Správní delikt nemá žádnou zákonnou definici. Jde pouze o teoretický pojem.

Chápeme ho jako protiprávní jednání, které vykazuje znaky stanovené zákonem

a za jehož spáchání je správním orgánem (obvykle) uložen trest. Správní delikt je popi-

sován svými charakteristickými znaky, jenž musí být naplněny, aby mohla být určitá

skutečnost označena za správní delikt. Mezi tyto všeobecné znaky patří jednání,

trestnost, protiprávnost, odpovědná osoba, u fyzických osob pak rovněž zavinění

(Hendrych, 2016).

Správní delikty nejsou jednolitou skupinou deliktů, ale jde o veřejnoprávní delikty

dále vnitřně strukturované a diverzifikované. V rámci této kategorie deliktů je možné
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delikty klasifikovat mezi přestupky, které obsahují přestupky fyzických osob, fyzických

osob podnikajících a osob právnických, a jinými správními delikty, jež jsou uváděny

disciplinárními delikty a delikty pořádkovými, není-li u nich výslovně uvedeno jinak

(Fiala et al., 2017).
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3 Přestupky

Hmotněprávní úpravu přestupků rozdělujeme na část obecnou, ta je upravena v § 5

až § 59 přestupkového zákona, kde jsou upraveny obecně společné základy, podmínky

odpovědnosti za přestupky a jednotlivé druhy správních trestů a ochranných opatření

a zásady pro jejich ukládání, a část zvláštní, jež je uspořádaná v zákoně č. 251/2016 Sb.,

o některých přestupcích, jakož i v řadě dalších složkových zvláštních zákonů,

ve kterých jsou vytyčeny jednotlivé skutkové podstaty přestupků. Obě tyto části formují

nerozlučitelný celek, jelikož ustanovení zákona o odpovědnosti za přestupky se mohou

uplatnit pouze ve spojitosti s některým určitým ustanovením zvláštního zákona (skutko-

vou podstatou přestupku) a naopak (Fiala et al., 2017).

3.1 Pojem přestupku

Přestupek je definován jako „společensky škodlivý protiprávní čin, který je v zákoně

za přestupek výslovně označen a který vykazuje znaky stanovené zákonem,

nejde-li o trestný čin“ (§ 5 přestupkového zákona).

Pod pojmem přestupku se tak dnes ukrývá označení pro přestupek fyzické osoby,

přestupek podnikající fyzické osoby a přestupek právnické osoby. Jedině tyto druhy

přestupků (správních deliktů) tak budou předmětem přestupkového řízení dle přestup-

kového zákona (Kučerová & Horzinková, 2017).

Přestupek je negativně vymezen ve vztahu k trestným činům. Daný skutek

je přestupkem jedině tehdy, jestliže není trestným činem. Zákon č. 40/2009 Sb., trestní

zákoník (dále jen jako „trestní zákoník“) v ustanovení § 13 odst. 1 označuje za trestný


[…]


ORP Druhy přestupků

Písek Přestupky proti občanskému soužití a přestupky proti majetku

Týn nad Vltavou Přestupky proti občanskému soužití

Blatná Přestupky proti občanskému soužití

Třeboň Dopravní přestupky

České Budějovice Dopravní přestupky

Vodňany Přestupky proti občanskému soužití a dopravní přestupky

Zdroj: vlastní zpracování

193 91 365

10142

165 225

Vodňany Písek Třeboň České Budějovice Týn nad Vltavou Blatná

Rok 2020

48

Tabulka 2 uvádí, že nejčastěji řešené druhy přestupků jsou přestupky

proti občanskému soužití, a to v ORP Písek, Týn nad Vltavou, Blatná, ale i Vodňany,

jak bylo uvedeno v rozhovoru. V ORP České Budějovice a Třeboň jsou nejčastěji

projednávány dopravní přestupky.

Tabulka 3: Nejčastěji ukládané tresty v jednotlivých ORP

ORP Druhy správních trestů

Písek Pokuta

Týn nad Vltavou Pokuta

Blatná Pokuta

Třeboň Pokuta

České Budějovice Pokuta a zákaz činnosti

Vodňany Pokuta a napomenutí

Zdroj: vlastní zpracování na

Tabulka 3 udává, že nejčastějším ukládaným správním trestem v jednotlivých ORP

je pokuta, to je rovněž i v ORP Vodňany. Kromě pokuty je v ORP České Budějovice

dalším nejčastějším správním trestem zákaz činnosti.

8.3 Doporučení

V případě srovnání nákladů za projednané přestupky bylo zjištěno, že se malým

obcím nevyplatí samostatně vykonávat přestupkovou agendu, ale je pro ně výhodnější

uzavřít veřejnoprávní smlouvu s ORP, do jejíž územní působnosti spadají.

V případě, že by obec evidovala větší počet spáchaných přestupků a cena,

kterou by malé obce zaplatily ORP za projednané přestupky byla vyšší než náklady

přestupkové komise, připadalo by v úvahu její zřízení.
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9 Závěr

V bakalářská práci jsem se zabývala přestupkovou agendou na příkladu vybrané

ORP. Cílem práce v teoretické části bylo přiblížit přestupky a jejich hmotněprávní

a procesněprávní úpravu. Cílem praktické části práce bylo zhodnotit administraci

přestupků vybrané ORP, porovnat různé modely vedení přestupkové agendy a doporučit

optimální řešení pro obce velikostí srovnatelné s obcí Číčenice.

V teoretické části jsem vycházela zejména z přestupkového zákona. Důležité bylo

správně pochopit pojem přestupek, jeho znaky, odpovědnost za přestupky, správní

tresty a ochranná opatření, dále vše, co se týká subjektů přestupkového řízení, postupů

v rámci přestupkového řízení a ukončení přestupkového řízení včetně případného

využití opravných prostředků. Závěr teoretické části jsem věnovala řízení o přestupcích

v praxi obcí, kde jsem nastínila, co je to ORP, přestupková komise a veřejnoprávní

smlouvy.

Praktická část je ústředním tématem celé práce. Nejprve jsem se zaměřila

na zhodnocení administrace přestupků ORP Vodňany. Na základě poskytnutých

informací bylo zjištěno, že nejčastějšími přestupky projednávanými v ORP Vodňany

jsou přestupky proti občanskému soužití dle ustanovení § 7 zákona č. 251/2016 Sb.,

o některých přestupcích, a dále dopravní přestupky.

Dále jsem se zaměřila na obce velikostí a počtem obyvatel srovnatelné

s obcí Číčenice, abych zjistila, jak jinak mohou tyto obce administrovat přestupkovou

agendu a zda se tato administrace přestupkové agendy vyplatí. Všechny oslovené obce,

až na jednu, mají uzavřené veřejnoprávní smlouvy s příslušnou ORP, pouze jedna obec

si vykonává přestupkovou agendu samostatně prostřednictvím zřízené přestupkové

komise. Podle zjištěných dat usuzuji, že se malým obcím, jako je obec Číčenice,

nevyplatí zřizovat přestupkovou komisi a administrovat přestupkovou agendu

samostatně.

Poté jsem se zaměřila na další ORP a na to, jaké druhy přestupkové agendy řeší

nejčastěji, pro kolik obcí vykonávají přenesenou působnost v rámci přestupkového

řízení, jaké nejčastěji ukládají tresty a to vše jsem porovnala s ORP Vodňany.

Z vybraných ORP má nejvíce uzavřených veřejnoprávních smluv ORP České Budějo-

vice, poté ORP Písek.
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ORP Vodňany má uzavřeno výrazně méně veřejnoprávních smluv než ORP Písek,

přesto však eviduje podstatně více přestupků.

Oslovené ORP též uvedly, že nejčastěji řeší přestupky proti občanskému soužití

a dopravní přestupky obdobně jako ORP Vodňany. Stejně jako ORP Vodňany,

tak i ostatní ORP nejčastěji ukládají pokutu jako jeden ze správních trestů.
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I. Summary a keywords

This bachelor's thesis deals with the analysis of the offence agenda on the example

of a selected municipality of Vodňany which, within its extended powers, carries out

offence proceedings for the municipality of Číčenice by a public contract.

The work deals with the administration of offences of the town of Vodňany

within its entire extended scope from 2015 to 2020 and at the same time compare

the administration of offences of the municipality Číčenice in the years 2015 - 2020

and their development from data provided by the municipal office Vodňany.

A questionnaire survey and a guided interview are conducted with local government

representatives in municipalities of comparable size to the village of Číčenice.

Finally, Different models of offence management are compared and the optimal

solution for municipalities of comparable size to the municipality of Číčenice are

recommended so that they are as advantageous as possible for them.

Keywords: Administration law, Contraventions Act, protective measures, sanctions

for offences, municipality with extended powers

52

II. Použité zdroje
