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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 2.0
Poznámka:Z práce získány zajímavá data, s kterými autorka práce mohla mnohem více
pracovat, závěry práce jsou kusé, analýza přestupkové agendy pro ORP mohla být
provedena v mnohem větším rozsahu.
4. Metodický postup 1.5
Poznámka:Velký výběr technik k získání dat, ocenila bych však více informací k jednotlivým
tabulkám (př. nejčastější přestupek - uvedení konkrétních čísel řešených přestupků apd.)
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.5
Poznámka:Teoretická část je slabší částí této práce. Teorie zabývá 3/4 celkové práce,
přičemž dochází dokola pouze k citacím z použité literatury, vysvětlení základních pojmů bez
dalšího rozvedení.
6. Praktický přínos práce 2.0
Poznámka:Praktická část práce byla pojata velmi dobře, hodně použitých metod a získaných
dat, autorka však plně nevyužívá potenciál získaných informací.
7. Práce s literaturou 1.0
8. Formální stránka 1.0
Poznámka:Minimum překlepů, věty dávají smysl, práce má ucelenou logickou strukturu.

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autorka volí poutavé téma své bakalářské práce.

Teoretická část zabírá zbytečně příliš mnoho z rozsahu celkové práce, autorka neustále opakuje
citace z použité literatury, vlastní přínos v této části minimální. Vysvětlení jednotlivých pojmů a

institutů je prováděno ve velmi okleštěné podobě. Při lepší práci s judikaturou mohla autorka lépe
na jednotlivých případech osvětlovat čtenáři problematiku přestupkového řízení, rozdílů oproti
řízení správnímu, výklad jednotlivých pojmů v reálné praxi.

Praktická část práce je vedena velmi zajímavě, autorka volí několik metod pro získání dat pro svojí
práci. Ocenila bych více informací k jednotlivým dílčím závěrům, např. je-li uváděn obcí jako
nejčastěji projednávaný přestupek proti občanskému soužití, jaké bylo konkrétní (případně
procentuální) číslo těchto projednávaných přestupků, oproti kolika dalším atd. Obdobně v případě
ukládání správních trestů. Dále by bylo vhodné provést analýzu srovnání obcí a počtu jimi
projednávaných přestupků ve srovnání na přepočet počtu přihlášených obyvatel (srov. České
Budějovice vs. ostatní obce).

S velice zajímavými daty pak činí autorka práce rychlý a krátký závěr, práce a data v rámci ní
získané skrývaly mnohem větší potenciál, který autorka bohužel nevyužila. I tak je práce
hodnocena velmi kladně, autorka respektovala zásady pro vypracování bakalářské práce
obsažené v jejím zadání a naplnila stanovený cíl této práce. Metodický postup práce je zvolen
vhodně. Z formálního hlediska je práce vyhotovena dostatečně přijatelně, překlepy jsou v práci
minimální.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1) Je-li v tabulce č. 3, strana 48, uvedeno, že nejčastější sankcí ukládanou v Českých Budějovicích
je pokuta a zákaz činnosti, k jaké konkrétní činnosti se zákaz činnosti bude pravděpodobně
vztahovat? Odůvodněte na základě ostatních podkladů bakalářské práce. Jaká zde bude velmi
často využívaná forma rozhodnutí v souvislosti s uvedeným?
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